E ieu Doua Flors de-Ssavinhac, prioressa e-governairis de-la glieia 
de-Bezeils lauze et autorgue tota aquesta venda sobredicha segon que dessus 
es-dicha no-cofrentada a-vos atres sobredigz et al-dig luoc et aves mi en-covinen 
que le-deves far arezar e-vendemiar ad homes et a-femnas savas e-la sejena 
que m ’en deves douar cadans dels razims de-la dicha vinha e-si per azenan 
si vendia per seinhoria de quec s. I d. e-d'aquesta vegada ai-las avudas si 
que m’entenc per ben pagada e-per aondoza e-renoncie a-tot dreg et a-tota 
razo per que are d’aquest faig sobredig mi-pogues pro tener ni-ajudar e-neguna 
manieira.

Actum apud Bezeseils in vinea B. Mauriac, testes rogati dominus 
W. Austorc miles, B. Annat domicellus, B. Former, W. Gastal, B. Fabre et 
ego Durantus de Carabassas publicus notarius Salvaniensis qui rogatus hanc 
cartam scripsi et meo signo signavi.

Cet acte écrit sur papier est un des plus anciens écrits sur ce matériau, 
sinon le plus ancien des Archives départementales de l’Aveyron.

Il comprend, de façon classique, à la suite de l’acte de vente de la 
vigne, pour laquelle la sixième part de la vendange sera due à l’église de 
Bezeils, l’acte de lausime ou d’approbation fait par Flors de Savinhac, prieure 
et administratrice de l’église de Bezeils.

Début XVIe s. - Auriac

Protestation des jurés d’Auriac contre Peire Tubieira, seigneur de 
Verfuelh et coseigneur d’Auriac, qui voulait exiger d’eux le serment de 
fidélité. Ils déclarent n’être sujets que du roi de France.

(Archives départementales de l’Aveyron, 2 E 252, archives de la commu­
nauté d’Auriac).

Respondo losprodomes juratz del castel de Auriac, per et en nom de tota 
la comunetat et universitat, à vos noble Peyre Tubieyra ssenhor de Verfuelh 
et a la demando et réquisition que vos fases totz los jorns et aves facha per 
avan de vos prestar sagramen de fidelitat, que de tostemps et de jamays et de 
tota ancianetat et que non es memoria, en lo contrari lod. castel d’Auriac, 
mandamen et juridiction d’aquel es et s-aparte a nostre sobiran-ssenhor lo rey 
de Fransa, au tota exerci[ci] de justicia, auta, moyana et bassa et création de 
officiers de jutge, bayle, notari et sirvens. Et losdichs habitons so subjectz aldich 
nostre sobiran ssenhor lo rey et non as-autre. Et cascun an lo jorn de Pantacosta, 
en la création dels promes juratz, preno losdichs promes juratz lo sagramen 
entre las mas deldich jutge ou de son loctenen.

Et per aussi no so subjetz a negun autre sino que aldich nostre 
sobiran-ssenhor lo rey de Fransa, quar la ont lo rey es no y a autre sobira 
sobre el. Et en neguna causa que vos noble Peyre Tubieyra ajas facha ny 
fassas contra losdichs promes juratz ny manens et habitons deldich loc no 
y consento poinct et protesto contra vos et vostres bes de la infraction de las 
libertatz et usurpamen de aquelas que voles et affectas de usurpar aldich nostre 
sobiran ssenhor, et de ne certifficar et avertir las gens del rey, aussi que en 
tengutz de far per nostre sagramen per nos et per nostres predecessors totz 
los ans et per nostres successors prestat et prestador. Et casu quo que vos 
ou autres ajas negunas preheminensas et libertatz en lodich castel de Auriac, 
lasdichas preheminensas et libertatz no so poinct a conoysse an autres, mes 
a las gens deldich nostre sobiran ssenhor lo rey de Fransa, protestan coma 
dessus de la usurpation et infraction que vos voles et intreprenes de far et 
de la novela exaction que voles métré, en consequensa, anan totjorn contra 
lo domayne del rey. Et en cas que vos ânes contra lasdichas libertatz et usurpes 
lodich domayne, laquai causa no creso, lasdichas protestations demoran en 
lur efiech, demando a vos notari ayssi présent acta et instrumentum.